

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-09

Essay / निबन्ध

M. A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×20=60)

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Plato's ideas of communism.

प्लेटो के साम्यवाद सम्बन्धी विचारों की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the traditional and modern approach to comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के परम्परागत और आधुनिक उपागम की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the changing nature of international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की बदलती प्रकृति की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the political thought of Bal Gangadhar Tilak.

बाल गंगाधर तिलक के राजनीतिक चिन्तन की विवेचना कीजिए।

5. Write an essay on South-South dialogue.

दक्षिण-दक्षिण संवाद पर निबन्ध लिखिए।

(3)

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×8=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define national security.
राष्ट्रीय सुरक्षा को परिभाषित कीजिए।
2. Explain the distributive justice of John Rawls.
जान राल्स के वितरणात्मक न्याय को स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the importance of political party in India.
भारत में राजनीतिक दल के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the need for balanced development in India.
भारत में सन्तुलित विकास की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

(4)

5. Define foreign policy.
विदेश नीति को परिभाषित कीजिए।
6. Explain the importance of communal harmony in India.
भारत में साम्प्रदायिक सद्भाव के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the challenges of national integration in India.
भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की चुनौतियों को स्पष्ट कीजिए।
8. Write a comment on Bentham's utilitarianism.
बेंथम के उपयोगितावाद पर टिप्पणी लिखिए।